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政治大學-性別研究跨領域學分學程
教育部補助修正申請書

壹、學程背景（含該領域學術環境、產業或社會需求關係）
性別議題在當代社會上逐漸受到重視。在性別研究這個領域，目前台灣學界已有世新大學、高雄醫學大學以及高雄師範大學設置性別相關科系研究所，還有台 灣大學、清華大學與中央大學也已設立相關的學程、中心。不過，性別議題的範圍相當廣，不僅與法律相關，在新聞傳播、教育心理、政治社會、人文與科技各領域 都深深含有性別的層面，因此，性別教育的發展確實是需要跨領域結合，而這部分目前在台灣則是極為缺乏的，因此我們希望透過這個性別研究跨領域學程的設置， 可以結合各領域中的性別議題，並讓學生們發展深層的性別意識，成為其終生學習與反省的基礎。

政大性別研究跨領域學程，自98學年第1學期開始啟動，一開始經費稍嫌不足、師資也尚未建置完善，因此運作不是相當順利。不過目前師資已經整合完成，法學院方面也全力支援，行政運作也漸步入軌道，未來學程的運作將更為順利，並且給學生更好的學習環境。

性別研究跨領域學程是在法律學院法律科際整合研究所下設的學分學程，法科所所長郭明政教授與所上助教在人力等各方面上全力支援本學程，並且很多老師皆在行政部門委員會擔任要職，很多工作也與性別議題相關，讓本學程有一個更好的發展可能，並且有更多的基礎結合理論與實務。

另外，由於法科所內跨科際整合的課程相當多，比如醫療與法律、傳播與法律等課程，因此累積了相當多整合課程的規劃經驗。同時，很多課程都是由不同科系的老師合開，這些經驗的累積都對我們性別研究跨領域學程的推行有相當的助益。

所上陳惠馨老師開設性別相關通識10餘年、王曉丹老師也在性別與法律的課程有相當的研究，結合兩位老師的經驗與對性別領域的瞭解，相信對於跨領域的 結合更具專業性。另外，因為本校不少老師也有性別專業研究，也吸引了許多有豐富婦女運動經驗的學生、很多本身也有性別跨領域背景，讓我們的課程可以有更多 實務與理論結合的機會。

最後，法科所亦曾舉辦相當多次的研討會，例如2006年女性主義法律研究與教學研討會、2008年性別與法律案例教學研討會、2010年性別跨領域 教學與研究工作坊等，都有相當豐富的對話經驗。除了大型研討會之外，所內也常有各種討論會，累積了相當豐富的性別研究經驗，這些都有助於我們發展跨領域的 教學。

貳、本學分學程發展方向與重點（含欲培養學生之能力） 
本學程希望提供學士、碩士學生有系統的修習「性別研究」課程為目標，開設跨領域的課程作為學生強化跨領域性別研究能力的加強課程。

當性別平等的概念逐步獲得重視時，性別研究已經到了建構本土概念與理論的時刻。本土理論與概念的發展，有賴於一方面不斷以「敘事」的方式發覺本土的 生命史，並且將生命史放在國家社會的發展下考察；另一方面要正視本土性別運動的實踐，找尋本土改變的動力以及困境，從中結合理論與實踐。基於上述「本土」 研究的目標，本學程積極回應以下幾點國家社會的變遷，並且設計新課程培育學生並且發展學術論述：

1. 性別、敘事與本土化：

台灣過去一百年來社會劇烈變動，民眾對於自己個人、家族、群體、種族的歷史，普遍缺乏敘事。在這個斷裂與片段的歷史敘述中，女人的歷史更加的匱乏， 因而發展學術的論述具有相當的急迫性，「性別研究跨領域學程」將強化相關之能的訓練，使得學生開始具備相關的敘事以及利始理解的能力，因此本學程將結合不 同領域之知識，強化學生知能，使學生具備相關敘事及理解的能力，而本學程將足以培養學生此能力。

2. 性別與全球化：

台灣面臨全球化以及國際地位的衝擊，許多全球化的現象，包括人口販運、婚姻移民、移工、ECFA的簽訂、國際人權思潮等等，都有賴性別跨領域知識加 以整合、觀察、理解並解決問題。站在教育與學術的立場，我們需要培育下一代具有並別知識的能量，並且具有發展相關知識的能力，而本學程將足以提供這樣的環 境，讓學生培養此能力。

3. 性別相關法案的制定與落實：

目前我國性別相關法案有「性侵害犯罪防治法（1997）」、「民法親屬編（1997以來陸續修正）」、「家庭暴力防治法（1998）」、「性別工作 平等法（2002）」、「性別平等教育法（2004）」、「性騷擾防治法（2006）」、「人工生殖法（2007）」等，這些法案需要公私立部門成立組織 或設置專門人員來處理相關事宜，無論政府、學校或產業界對於具有性別知識素養的跨領域（法律、公共行政、社工、心理諮商、教育、警政、社會）人才需求越來 越多，因此校園內開設本學程，將足以培養學生培養此能力。

4. 性別主流化與性別影響評估：

性別主流化已經是我國政府明訂的政府政策，為了具體落實及積極推動性別主流化，行政院分別訂頒「行政院所屬各機關中長程計畫編審要點」及修正「行政 院所屬各機關主管法案報院審查應注意事項」，規範國家重要中長程計畫與法案於報院前，均需進行性別影響評估，以落實性別主流化政策。粗估2009年約有將 近300件案件（含計畫案及法律案）進入前述性別影響評估之作業程序。如何從事「性別影響評估」需要更多的學術研究以及人才培育，並對社會人文的影響有更 全面的了解。

參、本學分學程概況說明 
一、學分學程課程規劃

本學程為了提供研究性別跨領域專業知識，因此設計了必修課程「性別研究導論」，由三位不同系所的老師合開，希望可以讓同學對於性別跨領域有一個研究發展的基礎及全面性的認識與想像。

課程規劃的部分，本學程運用校內老師的資源，對既有的課程做整合，未來並將繼續規劃新的課程供學生選習。同時，將舉辦各式工作坊，並將邀請校外老師參與。

除了教師間的工作坊之外，也希望可以提供學生相關的說明會等活動，並建置網站推廣。

（一）學分學程課程架構（含課程架構圖）

本課程架構以兩年為規劃，並以大學部的課程為主，99年度預計會開設的課程詳見開課資訊，並同時規劃100年度的課程，未來也將繼續依發展方向陸續開設新得課程。

目前傳播類別的老師數目尚有不足，未來我們會從這個部分加強、擴充。

（二）學習地圖

（１）教育目的：希望可以藉由學程的運作，培養同學性別意識，並落實在日常生活當中。
（２）核心能力：認識社會中的性別問題，並以性別觀點來理解生活。

	A.專業創新
	B.人文關懷
	C.國際視野

	A-1專業知能
A-2跨領域知能
A-3獨立思考能力
A-4創新能力
	B-1自我反省能力
B-2溝通表達能力
B-3公民素養
B-4人文及環境關懷
	C-1國際觀
C-2領導力
C-3團隊合作能力
C-4終身學習能力


（３）基礎指標

	項次
	課程目標
	核心能力

	1.
	性別的跨領域知能、並培養終身學習法律的能力。學習尋找跟自己的專業有關的性別跨領域議題。
	A-1
A-2
C-4
A-4

	2.
	性別跨領域基本知識的理解力與收集法律及適用法律能力，並能夠展現人文與環境的關懷。
	A-1
B-4
A-3

	3.
	獨立思考判斷法規範的合理能力及自我反省能力
透過數位學習網的討論極小組報告培養溝通表達能力及團隊合作能力
	B-1
B-2
C-3

	4.
	透過分析理解臺灣外籍配偶及外籍勞工的處境及困難。
	C-1
B-4

	5.
	透過文獻閱讀瞭解臺灣社會的變遷並透過尋找相關資料瞭解有關的性別議題。瞭解如何改變社會中的性別關係，使趨於平等。
	B-3


（三）整體課程說明（含課程內容及教材教法）

課程內容請參閱課程大綱相關資訊。

教材部分則選取華文參考資料以及國外相關主題的文獻。

二、學生能力

希望透過本學程的訓練，可以培養學生以下的能力：

1. 性別平等意識與知能

2. 性別研究學術知能

3. 性別在地社會實踐知能

4. 性別研究國際視野與知能

5. 性別主流化之應用與倡議

三、行政支援措施（含組織定位及運作規範、支援服務機制、產學之行政機能）

1. 學程委員會：

每學期至少開會一次，未來我們亦想要加強邀請校外專家學者一同來參與，目前擬邀請國立師範大學台灣文化與語言文學研究所林芳玫教授給予我們人文類別 方面的支持、國立清華大學學習科學研究所黃?莉教授給予我們心理類別方面的支持、國立台灣大學政治學系黃長玲副教授給予我們社會類別方面的支持，希望可以 在老師們的交流中，激盪出更多新的想法。

2. 學程網站架設：

除了老師，我們也希望可以多增加學生的參與機會，因此希望可以有更多的學程宣傳，除了架設網站讓學生有更快更全面的資訊來源之外，也希望可以舉辦說明會等活動，邀請學生一起參與我們的論述，可以激發出更多的想法。

3. 行政單位的協助：

法科所的全力協助，以及法律系的老師們的全力幫忙，讓我們在運作的過程中，師資的部分充實了很多。

4. 實務合作：

本校有許多老師都有在性別平等委員會、女性學會、性別平等教育協會、婦女新知基金、婦女救援基金等這些性別相關機構中，擔任委員或是董事長，相信也 累積了相當多實務上的經驗可以分享，也擁有許多性別團體的支援，課程內容也會更豐富。除了校外的性別相關團體，我們也規劃希望讓校內的學生團體也可以有機 會參與我們的活動，可以提供校內的經驗給大家分享。

四、預期效益（含預期培育學生數及跨領域知能、對學生未來就業助益、學生對跨領域學分學程之滿意度、學校辦理成果之發表會或研討會、專屬網址之建置及其他預期效益）

近年來性別工作平等法、家庭暴力防治法等各種性別意識的立法紛紛通過，社會上對於性別的議題也越來越重視，本學程希望可以透過各領域課程的教學，讓學生可以先有全方位的視角，縱觀各種性別的議題、培養性別的意識，未來在各自專業領域的發展上更可以帶入性別的視角。

未來學生就業上的幫助，大致上可以有學術研究（從事與性別議題相關之傳播研究、文化研究及政策研究等）、學校教育（各級學校中性別平權相關學科或課 程，人際溝通或媒體識讀教育）、社會教育、政府機構：提升性別主流化之政策規劃，推動與執行、企業/組織管理（性別主流化之組織傳播與管理，職場性別平權 之教育及規劃）、非營利組織（推動性別平權之婦女團體、公益團體、社福機構等民間組織）、傳播媒體工作（如性別議題相關之媒體文案或節目設計）等，相當多 元。

學程也將會設置屬於自己的網站，除了希望把課程資訊推廣出去以外，希望可以透過網站，刊登許多學程最新的活動，可以讓有興趣的同學可以在課程以外多方的參與性別相關的活動，增加不同的實務經驗。

同時，透過學程的訓練，相信學生可以培養自己的性別意識，並落實到日常生活中，並且培養學生的性別敏感度，在專業的領域可以再繼續發展性別的議題，增加性別議題的觸角。

研討會、說明會、工作坊等的辦理，相信可以增加老師、同學之間的交流，激盪出更多的創意以及想法，可以讓性別的跨領域研究更往前邁進。

肆、執行內容 
未來除了課程的部分之外，希望可以推行以下三計畫的施行：

1. 〈計畫一〉性別、敘事與本土化：

本計畫將以「多元性」的角度看待台灣婦女運動史，並且針對「多元」的婦運主要參與者進行口述以及敘事的紀錄。這包括不同的婦女運動組織、不同的學科 開拓者、不同的事件參與者、以及不同的生活實踐者。相關的逐字稿將全文刊登在性別學程網頁上供各界參考，也將成為性別跨領域學程必修課程「性別研究導論」 的教學內容。

2. 〈計畫二〉性別相關活動的舉辦：

以性別主流化、性別相關法案、以及性別與全球化為主題，邀請相關議題的學者專家進行演講或座談。以兩人為原則。將由政府單位主責者、學術工作者、實 務工作者搭配進 行。此外，政大已經於2010年1月18日舉辦性別跨領域教學工作坊。預計將以此次活動為基礎，進一步規劃第二次的教學工作坊，邀請專家學者談性別教學的 議題，包括全球論述與本土實踐、深化思維與實踐議題、教學方法與學生意識的提升、教學教材的分享等。

3. 〈計畫三〉性別學程學生的社會觀察與社會參與：

將安排性別學程的學生至民間團體實習，或者由學生想像自己經營民間組織，練習回應社會事件，並且進行社會倡議，甚至社會運動。

同時，我們會定期舉辦行政會議、性別學程教學研究會議、學生工作坊、研討會等活動，並且嘗試把性別的課程編纂成教材，可以供更多人閱讀使用。

